
                                                                                                                                                           ORIGINALE  

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                    COPIA      X 

                                                                                                                     

                                                                                                                    N. 7/2019 

Comune di Campertogno     

Provincia di Vercelli 
 

                                            Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFARIO 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2019. 
 

L’anno 2019, addì 21, del mese di marzo, alle ore 19.45 nella sala delle adunanze 

Previa l’osservanza delle formalità previste dalla Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano: 

             Presente  Assente 

VIMERCATI PAOLO              Sindaco                         si 

GIACOBINI GERMANO        Assessore                      si 

SERRA LUCIANO                  Assessore                       si 

 

************ 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Marocco Pierluigi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vimercati Ing. Paolo – Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 
Il Sindaco propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge  27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha stabilito tra l’altro, 

l’istituzione dell’Imposta Unica Comunale “IUC” dal 1 gennaio 2014 e delle sue componenti TASI 

e TARI oltre ad una profonda e sostanziale modifica normativa della componente IMU; 

 
CONSIDEARTO che l’applicazione della TARI è diretta alla copertura integrale dei costi relativi al 

servizi di gestione dei rifiuti; 

 

TENUTO CONTO che, ai fini della determinazione delle tariffe: 

 

- trova applicazione il D.P.R. 158/1999,: “Regolamento recante norme per la elaborazione del 

metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 

- l’art. 1 comma 654 della legge n.147/2013 prescrive che in ogni caso deve essere assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 

- la tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario, approvato dal soggetto competente, 

(COVEVAR), secondo le modalità previste dal DPR 158/1999; 

- le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche; 

- la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio 

fornito e all’entità dei costi di gestione in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio; 

- la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

 

Tenuto conto del coordinamento normativo e regolamentare effettuato con il Regolamento IUC 

(Imposta Unica Comunale), approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 01.08.2014; 

 
Visto  l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001,  che sostituisce il comma 16 dell’art. 53 della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388, – disponendo: “Il termine, per deliberare le aliquote, le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e s.m.i., le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, debbano essere 

determinate  entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 

il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento.” 

 

Visti i decreti del Ministero dell’Interno con i quali il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per il 2019/2021 è stato prima differito al 28 febbraio 2019 e poi al 31 marzo 2019; 

 
Ricordato che a decorrere dall’anno di imposta 2012, tutte le deliberazione regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 

dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze Tale adempimento si esplica con il 

caricamento delle delibere sul Portale del Federalismo Fiscale. Per la TARI, l’inserimento nel citato 

Portale deve avvenire entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

 
Visto il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 



 
Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento IUC 

(Imposta Unica Comunale), si rinvia alle norme legislative inerenti il tributo comunale sui rifiuti e 

sui servizi, e dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 

22 dicembre 2011 n. 214 e s.m.i., ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del 

contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la 

specifica materia; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1)  di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2)  di approvare l’allegato piano finanziario; 

 

3)  di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti “TARI” anno 2019, come risultanti 

dal prospetto allegato; 

 
4)  di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 

gennaio 2019; 

 
5)  di fissare le seguenti scadenze:   

 PAGAMENTO in DUE RATE: 31.07.2019 e 30.11.2019.  

 PAGAMENTO IN UNICA SOLUZIONE: 31.07.2019.  

 

       

6 )  di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consigliare nelle seduta di approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

7)  di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizio “TARI”, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze; 

 
8) di dare atto che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, le deliberazioni di approvazione 

delle aliquote e  detrazione nonché i  regolamenti dell’imposta municipale propria devono 

essere inviati esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo degli stessi 

nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360, e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

9) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 

Sulla proposta della presente delibera, hanno espresso parere favorevole:  

 

 

Il responsabile, TRIBUTI per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000).  

     Dott. Faggian Alessandro 

 

 



 

 

Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000).  

Dott. Faggian Alessandro 

 

 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sovraesposta proposta deliberativa avanzata, corredata dai sopra citati pareri; 

 

 

D E L I B E R A 

 
Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, c. e s. 

 

 

           IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

Vimercati Ing.Paolo                                                              Dr. Marocco Pierluigi       

 

 

 

 

REG.                                     

                                              REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, delle Legge 

18/06/2009 n.69).  

 

Lì,                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott. Marocco Pierluigi 

 

                                                                                 ___________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 in data 18/08/2000. 

 

Lì,  

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dr. Marocco Pierluigi 

 

                                                                                 ___________________________ 

     

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì, 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Marocco Pierluigi 


